## TITUS MACCIUS PLAUTUS

Anno fortasse CCLIV Sarsinae, parvo in Umbriae oppido, humili loco natus est. Pecuniam quandam operis artificum scaenicorum comparavit, sed eam postea omnino in mercatibus perdidit. Tum operam locavit in pistrino ad circumagendas molas. CXXX comoediae ei antiquis temporibus adscribentur, ex quibus XXI Varro ille Reatinus veras comoedias Plautinas elegit. Ad nos vero XX pervenerunt (duae autem quodam modo corruptae): *Amphitruo*, *Asinaria*, *Aulularia*, *Captivi*, *Curculio*, *Casina*, *Cistellaria* (cor.), *Epidicus*, *Bacchides*, *Mostellaria*, *Menaechmi*, *Miles Gloriosus*, *Mercator*, *Pseudolus*, *Poenulus*, *Persa*, *Rudens*, *Stichus*, *Trinummus*, *Truculentus*, *Vidularia* (cor.).

Maximi fortasse momenti sunt comoediae:

***Amphitruo*** – qui optimum exemplum *hilarotragoediae* est.

***Captivi*** – qui a reliquis eo differunt, quod animi sensus molliores ac suaviore ostendunt et salibus ac facetiis minus abundant. Quam fabulam imitavit postea Ludovicus Ariostus (Ludovico Ariosto, 1474-1533), poeta Italus in opere, cui nomen est *I suppositi*; et Calderon (Pedro Calderón de la Barca, 1600-1681), scriptor Hispanus, in fabula scaenica, cui titulus est *El príncipe constante*.

***Menaechmi*** – etiam multos imitatores apud Italos, Gallos et Britannos recentioribus aetatibus invenerunt. Vide e. g. William Shakespeare, *The Comedy of Errors*.

***Epidicus*** – Epidici cuiusdam callidissimi servi fallaciae ac fraudes aguntur – quam fabulam Plautus ipse „*aeque ac se ipsum amare*“ quodam loco testatur.

***Truculentus*** – in quo meretrix quaedam avarissima primas agit partes.

***Pseudolus*** – quod nomen est servi omnium fraudium peritissimi.

et ita porro...

Longum est omnium Plauti fabularum singillatim argumenta tangere neque profecto operae est pretium, praesertim cum haud multum inter se dissimilia sint. Nam in omnibus, si perpaucas excipias, eadem fere hominum ingenia, easdem fere res et vices invenias. Haec a Graecorum **comoedia nova** Plautus sumpsit, ita tamen, ut plurima ipse a se promeret atque fingeret. Tantam Plautus in ea argumenta festivitatem, tantam iocandi copiam ac facultatem, tantam alacritatem infundit, tantam in sermonibus elegantiam adhibuit, tam opportunam in alienis comoediis imitandis libertatem ac varietatem sibi assumpsit, ut etiamsi optima optimorum poetarum huius generis opera exstarent, ille non solum nullum detrimentum acciperet, sed etiam multum in aestimatione proficeret.

In pingendis enim hominum moribus fuit Plautus summis poetis aequandus: nam et callidi servi et amantis ephebi et parasiti scurrilis, otiosi, gloriosi, adsentatoris et senis morosi, importuni, inaniter operosi imagines optime repraesentavit et interdum per rerum vel novitatem vel discrepantiam vim comicam auxit et omnia sale facetiisque adpersit. Adde etiam paucas alias imagines, ut meretricis imprudentis et avidae, ut sordidi avari, ut patris qui facillime decipiatur: en totam fere hominum habebis societatem in Plautinis fabulis agentem.